

BÁO CÁO

Về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện

Theo đề nghị của Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định tại Văn bản số 2003/STNMT-CCBVMT ngày 23/6/2023 về việc báo cáo tình hình triển khai thực hiện kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030. UBND huyện báo cáo về tình hình triển khai thực hiện kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện, với các nội dung như sau:

1. Công tác chỉ đạo thực hiện

Thực hiện theo Quyết định số 723/QĐ-UBND ngày 13/3/2023 của UBND tỉnh Bình Định về việc ban hành Kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí tỉnh Bình Định giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030; UBND huyện đã ban hành Kế hoạch số 119/KH-UBND ngày 10/05/2023 về quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện giai đoạn 2023 - 2025, định hướng đến năm 2030.

2. Kết quả triển khai thực hiện

- Trong thời gian qua, UBND huyện thường xuyên chỉ đạo các ngành chức năng của huyện và UBND các xã, thị trấn tăng cường công tác tuyên truyền, giáo dục và nâng cao nhận thức cho người dân về trách nhiệm bảo vệ môi trường không khí; vận động người dân không đốt chất thải rắn, rơm rạ sau thu hoạch, không đốt rác, bao bì thuốc bảo vệ thực vật sau sử dụng; hướng dẫn người dân trên địa bàn huyện sử dụng rơm rạ sau thu hoạch vào các mục đích có hiệu quả.

- Chỉ đạo các cơ quan chuyên môn tăng cường công tác kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ các nguồn phát sinh bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân đã được UBND huyện phê duyệt hồ sơ môi trường; kiểm tra, giám sát các đơn vị khai thác khoáng sản làm vật liệu xây dựng thực hiện các giải pháp trồng cây xanh, cải tạo phục hồi môi trường trong quá trình khai thác; thẩm định chặt chẽ hồ sơ môi trường đối với các dự án đầu tư có phát sinh khí thải có khả năng gây ô nhiễm môi trường.

- Lựa chọn, kêu gọi đầu tư đối với các dự án có công nghệ sản xuất tiên tiến, ít gây ô nhiễm môi trường không khí; hạn chế kêu gọi các dự án phát sinh lưu lượng khí thải lớn, công nghệ lạc hậu có nguy cơ gây ô nhiễm môi trường không khí trên địa bàn huyện.

3. Kiến nghị, đề xuất

Để công tác quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện trong thời gian đến đảm bảo thực hiện theo đúng quy định pháp luật, UBND huyện kiến nghị Sở Tài nguyên và Môi trường một số nội dung sau:

- Tăng cường công tác phối hợp với địa phương trong việc kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ bụi, khí thải phát sinh từ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân thuộc thẩm quyền quản lý của cấp tỉnh.

- Tăng cường công tác phối hợp và hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ trong việc quản lý, kiểm soát chặt chẽ các nguồn phát sinh bụi, khí thải từ hoạt động sản xuất, kinh doanh của các tổ chức, cá nhân trên địa bàn huyện.

- Thường xuyên tổ chức các lớp tập huấn nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng chuyên môn nghiệp vụ đối với các cán bộ, công chức cấp huyện và các xã, thị trấn về công tác quản lý, kiểm soát chất lượng môi trường không khí.

Trên đây là kết quả tình hình triển khai thực hiện kế hoạch quản lý chất lượng môi trường không khí trên địa bàn huyện Tây Sơn, UBND huyện báo cáo đề Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Bình Định biết, tổng hợp./.

Nơi nhận:

- Sở TN&MT tỉnh;
- CT, PCT UBND huyện;
- Phòng TN&MT huyện;
- C, PVP, C1;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khánh